

### Rapport financier pour l'exercice 2019

Conformément à nos statuts, je sou mets à votre approbation les comptes annuels pour l'exercice clos le 31 décembre 2019. Les comptes détaillés sont à la disposition de tous les membres sur demande auprès du trésorier.

#### A -Comptes de Résultat

Association RIPESS Europe					
COMPTE DE RESULTAT Exercice clos au 31/12/2019					
CHARGES	Exercice 2019	écarts 2018	PRODUITS	Exercice 2019	Concerne 2020
<b>60 Achats</b>			<b>70 Ventes de produits et services</b>		
604 Autres Achat Prestations de services	500,00		701 Ventes Produits Finis		
6041 Erasmus VET2 prest.	3 133,29		7061- Erasmus IVET	7 232,60	
6062 Fourm. Intemet	559,99		7062 – Erasmus VET2	8 740,20	5 293,31
6068 Fourm autres	0,00		7063 – Erasmus BUSSE	9 019,20	4 204,99
			706 Vente de Marchandises		
<b>Total achats</b>	<b>4 193,28</b>	<b>-77%</b>	<b>Total</b>	<b>24 992,00</b>	<b>9498,3</b>
<b>61 Services extérieurs</b>			<b>74 Subventions d'exploitation</b>		
6132 Locations immobilières	3 255,97	+	742 Subventions FPH	186 650,00	25 000,00
6135 Locations mobilières	0,00		742 Subventions FundAction	5 000,00	
614 Charges de copro	0,00		743 Subventions Fond.Fin.Etica	72 501,18	55 000,00
615 Travaux entretien et rép.	0,00		744 Subventions indiv.		
6181 Frais de documentation	17,00	-			
6185 Frais de colloque et séminaire	0,00				
<b>Total services xterieurs</b>	<b>3 272,97</b>	<b>92%</b>	<b>Total subventions d'exploitation</b>	<b>264 151,18</b>	<b>80 000,00</b>
<b>62 Autres services extérieurs</b>			<b>75 Autres produits de gestion courante</b>		
6211 Personnel mis à dispo SOLIDARIUS	32 283,64	23%	756 Cotisations des adhérents	1 934,46	
6212 Personnel mis à dispo ECOSOL	47 500,00	-5%	754 Collectes et dons		
6213 Stagiaires / Internship	1 000,00	-50%	758 Produit divers de gestion courante	532,95	
6226 Honoraires	0,00				
623 Publicité, publications	0,00		<b>Total autres produits de gestion</b>	<b>2 467,41</b>	
624 Transport	0,00		<b>76 Produits financiers</b>		
6251 Voyages et déplacements	0,00	-	761 Intérêt des comptes d'épargne		
6252 Déplacement COCO	4 612,33				
6253 Dépacement COM	874,32		<b>Total autres produits de gestion</b>	<b>2 467,41</b>	
6254 Déplacement ALTMEDIA	0,00				
6255 Déplacement AG2019	8 299,18		<b>79 Transfert de charges d'expl</b>		
<b>Total Déplacement</b>	<b>13 785,83</b>	<b>-38%</b>			
62560 Missions repr. RIPPESSEU	1 989,39				
62561 Missions ERASMUS VET2	313,60				
62563 Missions ERASMUS BUSSE	4204,99				
62564 Missions FSM / FSMET	15784,15				
62565 Missions COMMAP	3638,86				
<b>Total frais de mission</b>	<b>25930,99</b>	<b>71%</b>	<b>Total Transfert de charges d'expl</b>	<b>-</b>	
62566 RIPPESSE INTERCONT.	71672,88			-	
627 Frais bancaires	395,68				
<b>Total autres services extérieurs</b>	<b>192 569,02</b>	<b>42%</b>			
<b>64 Charges de personnel</b>					
641 Salaires Bruts	0,00				
645 Cotisations Patronales	0,00				
<b>Total Charges de personnel</b>	<b>-</b>				
<b>65 Charges diverses gestion courante</b>	0,00				
<b>Total Charges de gestion courante</b>	<b>-</b>				
<b>66 Charges financières</b>	0,00				
<b>Total charges financières</b>	<b>-</b>				
<b>68 Dotations aux amortissements</b>	0,00				
689 Engagements à réaliser sur ressources affectées	89 498,30		789 Report des ress. non utilisées des ex ant.		
<b>689 Engagements à réaliser sur ressources affectées</b>	<b>89 498,30</b>		<b>Report des ress. non utilisées des ex ant.</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>289 533,57</b>	<b>54%</b>	<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>291 610,59</b>	<b>89 498,30</b>
<b>RESULTAT</b>	<b>2 077,02</b>				

En résumé, l'exercice comptable 2019 a été le suivant :

► Produits : 291 610,59€

► Charges : 289 533,57€

► Soit un résultat net bénéficiaire de 2077,02 € en 2019

► Mais attention 91 575,32 € des financements obtenues en 2019 sont affectées à la réalisation d'actions en 2020. Les dépenses de l'année 2019 atteignent 200 035,27 soit une hausse significative de 33 %, par rapport à l'exercice précédent 2018.

► L'Augmentation des charges est bien financée par de nouveaux produits correspondant à de nouvelles actions ( FSMET ERASMUS SSEVET2 et BUSSE) mais également par la gestion de fonds pour le RIPESS international, un compte bancaire spécifique pour le RIPESS INT a été ouvert en cours d'année.

## B - BILAN

Association RIPESS Europe	
BILAN clos au 31/12/2019	
ACTIF	PASSIF
<b>Actif immobilisé</b>	<b>Fonds Associatifs et Réserves</b>
<b>20. Immobilisations incorporelles</b> 0,00	<b>Fonds Propres:</b>
- Frais d'établissement 0,00	<b>102 Fonds asso sans droits de reprise</b> 0,00
- Frais de développement 0,00	<b>1026 subv invest sans droits de reprise</b> 0,00
- Concessions et droits similaires 0,00	<b>11 report à nouveau</b> 52 398,23
- Droit au bail 0,00	<b>12. Résultat net de l'exercice</b> 2 077,02
- Autres immobilisations incorp 0,00	
<b>21. Immobilisations corporelles</b> 0,00	<b>Autres Fonds Propres:</b>
- Terrains 0,00	<b>103 Fonds asso avec droits de reprise</b> 0,00
- Aménagements 0,00	<b>19 Fonds dédiés</b> 0,00
- Constructions 0,00	<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b> 54 475,25
- Matériel et outillage 0,00	
- Autres immobilisations corp. 0,00	
	<b>Provisions</b>
<b>27. Autres immobilisations financières</b> 0,00	<b>14. Provisions réglementées</b>
<b>28. Amortissements des immobilisations</b> 0,00	<b>15. Provisions pour risques et charges</b>
	<b>TOTAL PROVISIONS</b> 0,00
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b> 0,00	
	<b>Dettes</b>
<b>Actif circulant</b>	
<b>4 Créances</b> 7 994,30	<b>Dettes Fournisseurs</b> 0,00
<b>5. Compte financiers</b>	<b>Dettes Fisc et Sociales</b> 0,00
- Banque 135 979,25	<b>TOTAL DETTES</b> 0,00
- Compte épargne	
- Caisse 0,00	
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b> 143 973,55	
	<b>Produits Const d'Avance</b> 89 498,30
<b>TOTAL ACTIF</b> 143 973,55	<b>TOTAL PASSIF</b> 143 973,55

### Analyse du bilan :

Un bilan simple à analyser puisque le RIPES EU ne possède pas de bien matériel ou financier immobilisé et n'a donc pas d'amortissement à faire. Le haut de bilan est constitué uniquement des fonds propres de l'Association dont 52 398,23 € de report à nouveau constitué aux cours des années précédentes, auquel s'ajoute le résultat de l'exercice 2019 soit 2077,02 € pour amener nos fonds propres à hauteur de 54 475,25

euros. Nos fonds propres correspondent à environ trois mois de trésorerie en 2019 ce qui représente un fond de roulement non négligeable, sachant qu'à cela s'ajoute en 2020, 89 428 euros de financement déjà acquis. Au niveau du bas de Bilan correspondant aux flux financiers circulant, le RIPESS n'a aucune dette et bénéficie coté actif circulant d'un niveau de disponibilités de 135 979,25 € à la Banca Etica au 31 décembre 2019 auquel s'ajoute une créance liée au MES de 3 000 euros, qui a été remboursée début 2020 et une créance du Ripess international pour 4994,30 également épurée en 2020.

### **Conclusion du Rapport Financier 2019:**

L'exercice comptable 2019 se solde par un petit bénéfice de 2077 € et un Fonds associatif de 54 475 €. Sur la base d'un budget prévisionnel maîtrisé et d'une situation financière sécurisée, à la fois par le volume de ses fonds propres qui financent essentiellement le besoin en trésorerie et par l'obtention de financement programmée sur plusieurs exercices. La situation est donc pérenne notamment grâce à notre partenariat avec la FPH et le développement des projets européens tel qu'ERASMUS et BUSSE qui non seulement contribuent à financer notre réseau mais également à son action en favorisant les échanges et les coopérations entre les membres du RIPESS

Dans le cadre d'un développement de son activité, le RIPESS EU a besoin de renforcer la maîtrise en interne de ses outils de gestion. La reprise de la comptabilité par le trésorier a été une bonne chose pour 2017, mais 2018 et maintenant 2019 montrent les limites des outils que nous utilisons, Il s'agit maintenant de doter la coordination de l'assurance d'une comptabilité faite par un comptable et non plus en interne afin que les efforts de notre Coordination se portent davantage sur les outils de gestion ( budgets) pour un suivi plus précis des projets. et de la trésorerie dont on pourrait éventuellement tirer des produits financiers pour financer les charges financières.

La comptabilité ne doit plus être une tâche pour notre coordinateur général, car il n'a ni le temps, ni l'expertise nécessaire à sa bonne réalisation.

En tant que trésorier, je demande qu'une prestation auprès d'un comptable italien soit mise en place pour cela, et je demande également que le coordinateur se consacre à l'établissement de budgets provisionnels et de tableaux de suivi.

### **Résolutions :**

Après avoir entendu et débattu ce Rapport Financier, l'assemblée générale adopte les résolutions suivantes :

1. Approuve les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2019 tels qu'ils ont été présentés.
2. Affecte le résultat de cet exercice, au compte « report à nouveau » du bilan.
3. Donne quitus au Conseil d'Administration de sa gestion financière en adoptant les résolutions présentées
4. Demande la mise en place d'une comptabilité réalisé par un comptable certifié en 2020

Rapport Financier du Trésorier, Bruno LASNIER, le 17/09/2020.

# RIPESS EU General Assembly 18 September 2020

## Financial report for the financial year 2019

In accordance with our Articles of Association, I submit the annual financial statements for the year ended 31 December 2019 for your approval. The detailed accounts are available to all members upon request to the Treasurer.

### A - Profit and Loss Accounts

Association RIPESS Europe					
COMPTE DE RESULTAT Exercice clos au 31/12/2019					
EXPENSES	Exercice 2019	écarts 2018	INCOME	Exercice 2019	Concerne 2020
<b>60. PURCHASES</b>			<b>70 Ventes de produits et services</b>		
604 Contract Services - supply purchases	500,00				
6041 VET2 - Erasmus project Contract Services	3 133,29		701 Ventes Produits Finis		
6062 Internet services – providers	559,99		7061 - Erasmus IVET	7 232,60	
6068 Other supplies	0,00		7062 – Erasmus VET2	8 740,20	5 293,31
			7063 – Erasmus BUSSE	9 019,20	4 204,99
			706 Vente de Marchandises		
<b>Total Purchases</b>	<b>4 193,28</b>	<b>-77%</b>	<b>Total</b>	<b>24 992,00</b>	<b>9498,3</b>
<b>61 External services</b>			<b>74 Subventions d'exploitation</b>		
6132 Rent Expense - Real Estate rentals	3 255,97	+	742 Subventions FPH	186 650,00	25 000,00
6135 Furniture rental	0,00		742 Subventions FundAction	5 000,00	
6181 Documentation Costs	17,00		743 Subventions Fond.Fin.Etica	72 501,18	55 000,00
6185 Conference and seminar fees	0,00				
<b>Total External services</b>	<b>3 272,97</b>	<b>92%</b>	<b>Total subventions d'exploitation</b>	<b>264 151,18</b>	<b>80 000,00</b>
<b>62 Others external services</b>			<b>75 Autres produits de gestion courante</b>		
6211 SOLIDARIUS - Staff made available	32 283,64	23%	756 Cotisations des adhérents	1 934,46	
6212 ECOSOL - Socioeco staff made available	47 500,00	-5%	754 Collectes et dons		
6213 Internships related costs	1 000,00	-50%	758 Produit divers de gestion courante	532,95	
6226 Honorary fees	0,00				
623 Publicité, publications	0,00		<b>Total autres produits de gestion</b>	<b>2 467,41</b>	
624 Transport	0,00		<b>76 Produits financiers</b>		
6251 Travel and travelling expenses	0,00	-	761 Intérêt des comptes d'épargne		
6252 Travel and meeting expenses COCO	4 612,33				
6253 Travel expenses COMMUNICATION	874,32		<b>Total autres produits de gestion</b>	<b>2 467,41</b>	
6254 Travel ALTMEDIA	0,00				
6255 Travel Expenses GA	8 299,18		<b>79 Transfert de charges d'expl</b>		
<b>Total Travel</b>	<b>13 785,83</b>	<b>-38%</b>			
62560 Mission Expenses - representation RIPESS EU	1 989,39				
62561 Mission expenses ERASMUS VET2	313,60				
62563 Mission expenses ERASMUS BUSSE	4204,99				
62564 Mission expenses FSM / FSMET	15784,15				
62565 Mission expenses COMMAP	3638,86				
<b>Total mission expenses</b>	<b>25930,99</b>	<b>71%</b>	<b>Total Transfert de charges d'expl</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
62566 RIPESS INTERCONT.	71672,88				
627 Bank fees and costs	395,68				
<b>Total Others external services</b>	<b>192 569,02</b>	<b>42%</b>			
<b>64 Staff costs</b>					
641 salary gross pay	0,00				
645 employer's social contribution	0,00				
<b>Total Staff Cost</b>	<b>-</b>				
<b>65 Other expenses - day-to-day management</b>	<b>0,00</b>				
<b>Total Other expenses - day-to-day management</b>	<b>-</b>				
<b>66 Financial expenses</b>	<b>0,00</b>				
<b>Total Financial expenses</b>	<b>-</b>				
<b>68 Dotation and amortisation</b>	<b>0,00</b>				
689 Engagements à réaliser sur ressources affectées	89 498,30		789 Report des ress. non utilisées des ex ant.		
<b>Total dotations aux amortissements</b>	<b>89 498,30</b>		<b>Report des ress. non utilisées des ex ant.</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>289 533,57</b>	<b>54%</b>	<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>291 610,59</b>	<b>89 498,30</b>
<b>RESULTAT</b>	<b>2 077,02</b>				

In summary, the financial year 2019 was as follows :

- ▶ Revenue: €291,610.59
- ▶ Expenses: 289,533.57€.

► A net profit of 2077.02 € in 2019.

► However, please note that €91,575.32 of the funding obtained in 2019 will be allocated to the implementation of actions in 2020. Expenditure in 2019 will reach 200,035.27, a significant increase of 33% compared to the previous year 2018:

► the increase in expenses is well financed by new products corresponding to new actions (FSMET ERASMUS SSEVET2 and BUSSE) but also by the management of funds for the international RIPESS, a specific bank account for RIPESS INT was opened during the year.

## BALANCE SHEET

Association RIPESS Europe	
BILAN clos au 31/12/2019	
ACTIF	PASSIF
<b>Actif immobilisé</b>	<b>Fonds Associatifs et Réserves</b>
<b>20. Immobilisations incorporelles</b>	<b>Fonds Propres:</b>
- Frais d'établissement	<b>102 Fonds asso sans droits de reprise</b>
- Frais de développement	<b>1026 subv invest sans droits de reprise</b>
- Concessions et droits similaires	<b>11 report à nouveau</b>
- Droit au bail	<b>12. Résultat net de l'exercice</b>
- Autres immobilisations incorp	
<b>21. Immobilisations corporelles</b>	<b>Autres Fonds Propres:</b>
- Terrains	<b>103 Fonds asso avec droits de reprise</b>
- Aménagements	<b>19 Fonds dédiés</b>
- Constructions	<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>
- Matériel et outillage	
- Autres immobilisations corp.	
<b>27. Autres immobilisations financières</b>	<b>Provisions</b>
<b>28. Amortissements des immobilisations</b>	<b>14. Provisions réglementées</b>
	<b>15. Provisions pour risques et charges</b>
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>TOTAL PROVISIONS</b>
<b>Actif circulant</b>	<b>Dettes</b>
<b>4 Créances</b>	
<b>5. Compte financiers</b>	<b>Dettes Fournisseurs</b>
- Banque	<b>Dettes Fisc et Sociales</b>
- Compte épargne	<b>TOTAL DETTES</b>
- Caisse	
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>Produits Const d'Avance</b>
	<b>TOTAL PASSIF</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	

### Analysis of the balance sheet :

A simple balance sheet to analyse since RIPES EU does not own any material or financial fixed assets and therefore has no depreciation to make. The balance sheet is made up solely of the Association's equity capital, including €52,398.23 in retained earnings from previous years, plus the result for the 2019 financial year, i.e. €2077.02, to bring our equity capital to €54,475.25. Our shareholders' equity corresponds to approximately three months of cash in 2019, which represents a significant working capital, knowing that in 2020, 89,428 euros of financing already acquired will be added to this.

At the lower end of the balance sheet, corresponding to the current financial flows, RIPESS has no debt and benefits from a level of cash and cash equivalents of €135,979.25 at Banca Etica at 31 December 2019, plus a claim related to the MES of €3,000, which was paid at the beginning of 2020 and a claim from Ripess international for €4,994.30 also purged in 2020.

### **Conclusion of the 2019 Financial Report:**

The financial year 2019 ends with a small profit of 2077 € and a voluntary fund of 54 475 €. On the basis of a controlled provisional budget and a secure financial situation, both by the volume of its own funds, which essentially finance the cash flow needs, and by the obtaining of funding programmed over several years. RIPESS is therefore sustainable, thanks in particular to our partnership with the FPH and the development of European projects such as ERASMUS and BUSSE, which not only contribute to the financing of our network but also to its action by promoting exchanges and cooperation between RIPESS members.

In the context of a development of its activity, RIPESS EU needs to strengthen the internal control of its management tools. The resumption of accounting by the treasurer was a good thing for 2017, but 2018 and now 2019 shows the limits of the tools we use. It is now a question of providing the coordination with the assurance of an accounting done by an accountant and no longer internally so that the efforts of our coordination will focus more on management tools (budgets) for a more accurate monitoring of projects. and cash flow from which we could possibly draw financial income to finance financial expenses.

Accounting should no longer be a task for our General Coordinator, as he has neither the time nor the expertise to carry out this task properly.

As treasurer, I ask that a service be set up with an Italian accountant for this purpose, and I also ask that the coordinator devote himself to drawing up provisional budgets and monitoring tables.

### **Resolutions :**

Having heard and debated this Financial Report, the General Assembly adopts the following resolutions:

1. Approves the annual accounts for the financial year ending 31 December 2019 as presented.
2. Appropriates the result of this financial year to the "retained earnings" account of the balance sheet.
3. Grants the Board of Directors discharge for its financial management by adopting the resolutions presented
4. Calls for the introduction of accounting by a certified accountant in 2020

**Treasurer's Financial Report, Bruno LASNIER, 17/09/2020.**